memperbaiki dan menyempurnakannya dibolehkan, bahkan

dianjurkan sehingga menjadi kelamin yang normal.
10

Berdasarkan fenomena di atas maka Majelis Ulama Indonesia

mengeluarkan Fatwa MUI No. 03/MUNAS-VIII/MUI/2010 yaitu

fatwa yang keluar padatanggal pelaksanaan MUNAS ke-8 MUI

tanggal 25-28 Juli 2010 M/13-16 Sya’ban 1431 H tentang

perubahan dan penyempurnaan alat kelamin, ini sebenarnya tidak

hanya terkait dengan kasus perubahan kelamin tapi juga kasus

penyempurnaan kelamin. Fatwa ini dilatar belakangi munculnya

dan menjadikan ulama sebagai panutan dalam

mengembangkan akhlak karimah, agar terwujud

masyarakat yang khair al-ummah.
5

C. FATWA MUI NOMOR 03 TAHUN 2010 TENTANG

PERUBAHAN DAN PENYEMPURNAAN ALAT

KELAMIN

Majelis Ulama Indonesia dalam Musyawarah Nasional

MUI VIII pada tanggal 13-16 Sya‟ban 1431 H/ 25-28 Juli

2010 M, setelah :

MENIMBANG :

5
Ichwan Syam et al, Pedoman Penyelenggaraan Organisasi ,

(Jakarta : MUI Pusat), 2001, h. 6-7

Ulama dan psikiater (ahli kejiwaan) diminta aktif melakukan

pendampingan terhadap seseorang yang memiliki kelainan

psikis yang mempengaruhi perilaku seksual, agar kembali

normal.

Ditetapkan di : Jakarta

Pada tanggal : 13 Sya‟ban 1431 H

27 Juli 2010 M

KOMISI C BIDANG FATWA

MUSYAWARAH NASIONAL VIII MAJELIS

ULAMAINDONESIA

PIMPINAN SIDANG

Ketua Sekretaris

Ttd. Ttd.

Prof.Dr.Hj. Huzaimah T. Yanggo, MA Dr. HM. Asrorun